
 

Decreto n. 10/2021 

del 1 febbraio 2021 

 

Oggetto: Proroga assegnazione temporanea, ai sensi dell’art. 23-bis, comma 7, D.lgs. 

165/2001, del dott. Massimo Cocco presso EPOS ERIC fino al 31/03/2021.  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione 

dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 

attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 124/2015”; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114 del 19 giugno 2020, pubblicato sul sito 

Web istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale n. 264 del 24 ottobre 2020, in particolare, l’art. 2 

comma 5; l’art. 4 comma 1 lettera d); l’art.7 comma 6 lett.c); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 del 

27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente dell’INGV; 

VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di conversione, con modificazioni, del Decreto-

Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2; 

VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla L. 25 

settembre 2020, n.124, articolo 1, comma 3; 

VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 convertito con modificazioni dalla L.27 

novembre 2020, n.159 e in particolare l’articolo 1, comma 3; 

VISTO l’articolo 3 comma 1 del D.L. 293/1994; 

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 23 bis comma 7 

che prevede che “Sulla base di appositi protocolli di intesa tra le parti, le amministrazioni di 

cui all'articolo 1, comma 2, possono disporre, per singoli progetti di interesse specifico 

dell'amministrazione e con il consenso dell'interessato, l'assegnazione temporanea di personale 

presso altre pubbliche amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le 

modalità di inserimento, l'onere per la corresponsione del trattamento economico da porre a carico 

delle imprese destinatarie. Nel caso di assegnazione temporanea presso imprese private i predetti 

protocolli possono prevedere l'eventuale attribuzione di un compenso aggiuntivo, con oneri a 

carico delle imprese medesime”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 723/2009 del Consiglio dell’Unione Europea e successive 

modifiche e integrazioni relativo al quadro giuridico comunitario applicabile ad un 

consorzio per un’infrastruttura europea di ricerca (ERIC); 

VISTA la decisione di esecuzione n. 2018/1732 della Commissione Europea, del 30 

Ottobre 2018 relativa all’istituzione del Sistema di osservazione della placca tettonica 

europea — Consorzio per un'infrastruttura europea di ricerca (ERIC EPOS), notificata 

con il numero C (2018) 7011; 



 

  

VISTO il Regolamento del Personale, emanato con D.P. n. 118 del 14.05.2018 pubblicato 

sul sito web istituzionale e, in particolare, l’art. 15, comma 1; 

VISTO il Decreto Ministeriale per il riparto del Fondo ordinario per gli Enti e le 

Istituzioni di ricerca, con il quale il MIUR ripartisce i finanziamenti necessari per la 

partecipazione italiana agli ERIC sotto la voce «attività di ricerca valenza internazionale»  e 

in particolare, l’art. 1 comma 3 che prevede testualmente “ I contributi per la partecipazione 

agli ERIC, o ai progetti da questi realizzati, sia nella forma in-kind sia di contributi finanziari a 

valere sul FOE, questi ultimi come determinati nella relativa tabella riferita alle “Attività di 

ricerca a valenza internazionale” costituiscono a tutti gli effetti quota di entrata dei bilanci dei 

medesimi ERIC, anche mediante eventuale trasferimento diretto”; 

VISTA la nota del 19.10.2018, assunta al protocollo INGV con numero 2260/2018, con la 

quale il Coordinatore EPOS, dott. Massimo Cocco, ha rappresentato gli aspetti necessari 

a garantire la piena operatività di EPOS ERIC; 

TENUTO CONTO che la finalità dell’assegnazione temporanea e dell’in-kind 

Contribution delle risorse umane in favore di EPOS ERIC si rinviene non solo 

nell’assolvimento degli obblighi dell’Italia derivanti dallo Statuto e da decisioni 

assembleari del Consorzio ma, anche in una positiva ricaduta per l’INGV in termini di 

ampliamento delle possibilità di accrescimento del valore delle risorse INGV nonché, di 

qualità, internazionalità, cooperazione e innovazione dell’attività di ricerca e 

tecnologica;  

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 725 del 

30/11/2018, approvava la bozza di accordo e dava mandato al Presidente per la sua 

sottoscrizione, oltre che contestuale conferimento di personale per l’Executive 

Coordination Office- ECO dell'ERIC; 

VISTO l’Accordo di Collaborazione tra INGV e EPOS ERIC e in particolare l’articolo 4 

con il quale è stata disposta l’assegnazione temporanea del dott. Massimo Cocco presso 

EPOS ERIC; 

VISTA la nota prot. n. 1506 del 30.01.2019 con la quale il Direttore degli Affari del 

Personale forniva ulteriori indicazioni sulle modalità dell’assegnazione temporanea ex 

art 23-bis D.Lgs. 165/2001 del dr. Massimo Cocco; 

TENUTO CONTO che con General Assembly del 28/01/2021 è stata condivisa la 

necessità di estendere e prorogare l’incarico del dott. Massimo Cocco nelle more della 

procedura di nomina del nuovo executive Director; 

PRESO ATTO della nota informativa trasmessa dal dott. Massimo Cocco del 29/01/2021, 

con la quale si rendeva edotto l’Istituto della determinazione del General Assembly;   

RAVVISATA, la necessità di provvedere al fine di assicurare la gestione delle attività 

necessarie per il funzionamento di EPOS ERIC; 

CONSIDERATO il carattere di urgenza motivato dalla necessità di prorogare l’incarico 

dell’executive Director presso EPOS ERIC scaduto il 31.01.2021;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 



 

  

 

Si autorizza la proroga dell’assegnazione temporanea del dott. Massimo Cocco 

presso EPOS ERIC, agli stessi patti e condizioni di cui all’articolo 4 del citato Accordo di 

Collaborazione tra INGV e EPOS ERIC, per ulteriori due mesi, la cui durata cesserà il 

31/03/2021. 

 

Art. 2 

 

Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione per 

la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 

 

 

       Prof. Carlo Doglioni 


